
 

 

 

 

 

 

CONCESSION DE L’EXPLOITATION D’OUVRAGES 

D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF  

Lot 2 : Sud 

 

PGES des travaux initiaux de remise en état  

de la STEP de Djerba Ajim 

 

 

 

 

A23-16 

Février 2024  

 

Grille de révision 

Indice Date d’émission Objet de modification Etabli par Approuvé par Validé par 

C Février 2024 Prise en compte des 

commentaires de la BM 

O.H O.H F.B.A 

B Décembre 2023 Prise en compte des 

commentaires de la BM 

S.M  

O.H 

O.H F.B.A 

A Août 2023 Première édition du 

rapport 

S.A O.H F.B.A 

 

 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Djerba Ajim 
[...]
internationales, de portée générale (les Directives EHS Générales) ou concernant une 

branche d’activité particulière. Le secteur de traitement des eaux usées est couvert par une 

Directive Sectorielle.  
 
Ces directives couvrent les sujets environnementaux, l’hygiène et la sécurité au travail, la 

santé et la sécurité des communautés, y compris la construction et le démantèlement des 

installations. Ces documents fixent des normes de rejet applicables aux projets industriels 

dans les domaines généraux comme les effluents liquides et gazeux, les émissions sonores, 

la gestion des déchets, la gestion de l’énergie. Ils proposent également des mesures 

d’atténuation et de gestion des impacts. 
 
Les Directives EHS indiquent les mesures et les niveaux de performances qui sont 

généralement considérés réalisables dans de nouvelles installations avec les technologies 

existantes à un coût raisonnable. Si les seuils et normes stipulés dans les réglementations du 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Djerba Ajim 

 

 Février 2024 Page 25 sur 156 
 

pays d’accueil diffèrent de ceux indiqués dans les Directives EHS, les plus rigoureuses seront 

retenues pour les projets menés dans ce pays. Si des niveaux moins contraignants que ceux 

des Directives EHS peuvent être retenus pour des raisons particulières dans le contexte du 

Projet, une justification détaillée pour chacune de ces alternatives doit être présentée dans le 

cadre de l’évaluation environnementale du site considéré. Cette justification devra montrer 

que les niveaux de performance proposés permettent de protéger la santé de la population 

humaine et l'environnement. 

❖ Directives EHS pour l’eau et l’assainissement 2 

Les directives environnementales, sanitaires et sécuritaires (EHS) pour l'eau et 

l'assainissement comprennent des informations relatives à l'exploitation et à l'entretien (i) des 

systèmes de traitement et de distribution d'eau potable, et (ii) de la collecte des eaux usées 

dans les systèmes centralisés (tels que les réseaux de collecte d'égouts) ou des systèmes 

décentralisés (tels que des fosses septiques desservies ultérieurement par des camions-

pompes) et le traitement des eaux usées collectées dans des installations centralisées. 

Les directives EHS sont des documents de référence techniques avec des exemples généraux 

et spécifiques à l'industrie et des bonnes pratiques industrielles internationales (GIIP). Ces 

directives EHS du secteur industriel sont conçues pour être utilisées avec le document des 

directives EHS générales. Pour les projets complexes, l'utilisation de plusieurs directives 

sectorielles peut être nécessaire.  

6.8. Classification du projet  

La Banque classera tous les projets (y compris ceux faisant intervenir des intermédiaires 

financiers) dans l’une des quatre catégories suivantes : Risque élevé, risque substantiel, 

risque modéré ou risque faible.  

Pour déterminer la classification appropriée des risques, la Banque tiendra compte de 

questions pertinentes telles que la nature, la localisation, la sensibilité et l’envergure du 

projet ; la nature et l’ampleur des risques et effets environnementaux et sociaux potentiels 

; De plus la capacité et la disposition de l’Emprunteur (et de toute entité chargée de la mise 

en œuvre du projet) à gérer les risques et effets environnementaux et sociaux d’une manière 

compatible avec les Normes Environnementaux et Sociaux de la Banque3 seront également 

prises en considération.  

D’autres facteurs de risque peuvent aussi justifier l’application de mesures d’atténuation des 

impacts environnementaux et sociaux et les résultats de ces mesures, en fonction du projet et 

du contexte dans lequel celui-ci est préparé. Il peut s’agir de considérations juridiques et 

institutionnelles ; de la nature des mesures d’atténuation et des options technologiques 

proposées ; des structures de gouvernance et de la législation ; et de questions relatives à la 

stabilité, aux conflits ou à la sécurité.  

L’évaluation environnementale et sociales à mener dans le cadre des projets financés par la 

SFI doit être en conformité avec la catégorisation suivante : 

 
2 https://www.greenindustryplatform.org/fr/guidance/environmental-health-and-safety-guidelines-water-
and-sanitation  
3 Pendant la classification du projet, la Banque ne prendra pas en compte l'application des mesures 
d'atténuation possibles. 

https://www.greenindustryplatform.org/fr/guidance/environmental-health-and-safety-guidelines-water-and-sanitation
https://www.greenindustryplatform.org/fr/guidance/environmental-health-and-safety-guidelines-water-and-sanitation


SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Djerba Ajim 

 

 Février 2024 Page 26 sur 156 
 

▪ Catégorie A :  Les projets générant des risques négatifs environnementaux et sociaux 

importants et / ou des conséquences diverses, irréversibles ou sans précédent. Ils 

nécessitent une évaluation environnementale et sociale détaillée (EIES, PAR) 

▪ Catégorie B : Les projets générant des impacts et/ou risques négatifs sociaux et 

environnementaux faibles à modérés, généralement spécifiques à un site, largement 

réversibles et facilement pris en charge par des mesures d'atténuation. Ils doivent faire 

l'objet d’une évaluation environnementale et sociale simplifiée (PGES) et des mesures 

d'atténuation et de compensation permettant de rabattre les impacts négatifs à des 

niveaux acceptables.  

▪ Catégorie C : Les projets générant des impacts et/ou risques négatifs non significatifs. 

Le PGES n'est pas requis dans ce cas et le respect des conditions de gestion 

environnementale des activités de construction, qui doivent être incluses dans le DAO 

et le marché travaux, peut suffire. 

6.9. Convergences et divergence avec les normes nationales 

Il y a une convergence de vue, sur certains aspects, entre le système de gestion 

environnementale et sociale de la Tunisie et les normes environnementales et sociales de la 

Banque mondiale, comme aussi entre les politiques tunisiennes et les lignes directrices de la 

Banque mondiale en matière d’environnement, santé et sécurité. 
 

Cependant, il y a quelques divergences concernant, par exemple, les principes et les 

modalités de surveillance et de suivi environnemental et social de l’application des mesures 

d’atténuation préconisées. Contrairement aux dispositions de la Banque mondiale, la 

législation nationale sur l'EIE n'exige pas de consultations publiques, de diffusion 

d'information, d'établissement d'un mécanisme de règlement des griefs ni d'une analyse et de 

suivi des répercussions sociales. Les divergences concernent surtout les aspects suivants : 

- L’absence d’une alternative de tri au cas par cas pour les projets non énumérés dans les 

deux annexes du décret n°2005 — 1991 du 11 juillet 2005 ; 

- La faiblesse du système de surveillance et de suivi environnemental de l’application des 

mesures d’atténuation préconisées ; 

- L’absence de toute évaluation des impacts sociaux ;  

- Le manque de prise en compte des aspects Santé et Sécurité au Travail (SST) au niveau 

des EIE/PGE ainsi que de tout aspect lié à l’Abus et l’Exploitation Sexuelle (AES), au 

Harcèlement sexuel (HS), à l’exploitation et la violence contre les enfants (VCE) ainsi qu’à 

l’Exploitation Basée sur le Genre (VBG) ; 

- Les dispositifs nationaux ne prévoient pas des paiements d’indemnisations aux ayants-

droits avant le début des travaux ; 

- La consultation du public et des personnes affectées et leur participation au processus de 

prise de décision n’est pas règlementée ; 

- La faible diffusion des documents de l'évaluation environnementale (EIES complète ou un 

résumé non technique ou un résumé du PGES) pour garantir l'accès du public à 

l'information ;  

- L’absence de formalisation d’un mécanisme de gestion des plaintes spécifique au projet ; 

- La faiblesse du système de suivi environnemental et social post-projet afin d’en garantir la 

durabilité. 
 

Dans le cadre de l’ensemble des projets appuyés par la Banque mondiale et dans le contexte 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Djerba Ajim 

 

 Février 2024 Page 27 sur 156 
 

des nouvelles normes de la Banque mondiale en matière de l’évaluation environnementale et 

sociale des projets, des dispositions sont en cours pour permettre de minimiser les gaps et 

de résorber ces divergences.  
 

Actuellement, le décret relatif aux EIE est en cours de révision, avec le soutien de la Banque 

mondiale afin de combler ces lacunes et de cadrer le système national d'EIE par rapport aux 

dispositions de la nouvelle Constitution et du Projet de Code de l'Environnement. 

 

7 DESCRIPTION DU PROJET 

7.1. Etat actuel de la STEP   

 7.1.1. Capacité de la STEP 

La station d’épuration de Djerba-Ajim a été mise en service en 2016. Elle est dimensionnée 

pour traiter les charges hydrauliques et organiques nominales suivantes : 

 

Equivalent habitant (horizon 2036) : 41526 Eq/hab 

Débit moyen journalier  :  1950 m3/j 

Débit de pointe   : 230 m3/h 

Charges en DBO5   :  900 kg/j 

Charge en DCO   : 1800 kg/j 

Charge en MES   : 900 kg/j 

Charge en NTK   : 160 kg/j 

Charge en phosphore total  :  27 kg/j 

 

7.1.2. Description de la filière de traitement 

La station d'épuration des eaux usées de Djerba-Ajim est de type boues activées à faible 

charge (chenal d’oxydation) avec des bassins de maturation.  

Le schéma de fonctionnement de la station est présenté ci-dessous. 

 

 

  



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Djerba Ajim 

 

 Février 2024 Page 28 sur 156 
 

 

Figure 5 : Synoptique de fonctionnement de la STEP d’Ajim 

 

Réseau

            Retour eaux claires épaississeur

Refus dégrillage benne de stockage

Préleveur eau brute

Benne de stockage

Sonde O2

   Sonde redox

Recirculation des boues

           Boues épaissies Rejet

Surnageant

Boues en excès

Station 
pompage 

SPTR 

Poste
d'arrivée 
gravitaire

Comptage 
eau brute

Dégrilleur 
automatiqu

Bassin
de contact 

60 m3

Chenal
d'aération 
aérateur

de surface
4080 m3 H

4m

Clarificateur 
cylindrique      

D 18m H 3m

Epaississeur 
boues

raclé D 5m  
H 4m 

Débitmètre 
comptage eau 

traitée

Lagunes de 
finition

15 lits de séchage de 
146m2

Déssableur/deshuilleur
Classificateu

r de sable

Eau de 
lavage

Préleveur 
eau traitée

Poste de 
relevage 

eau traitée



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Djerba Ajim 

 

 Février 2024 Page 29 sur 156 
 

 

 

Figure 6 : Schéma d’ensemble de la STEP de Djerba-Ajim



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Djerba Ajim 

 

 Février 2024 Page 30 sur 156 
 

a) Filière eau 

Le process de traitement comprend : 

-          Arrivée depuis la SP SPTR Ajim   

-          Dégrillage fin : type à dents 6 mm avec échantillonneur fonctionnel 

-          Dessablage dégraissage : 1 lignes avec air-lift et classificateur de sables 

-          Comptage : canal venturi   
-          Bassin de contact : 60 m3 agité  
-          Bassin biologique : 1 ligne – 4 080 m3 chenal – hauteur d’eau 4 m - 4 agitateurs 

-          Aération : 1 aérateur de surface 45 kW  
-          Clarification : 1 clarificateur raclé diamètre 18 m – hauteur cylindrique 3 m 

-          Ecoulement gravitaire de l’ET dans des lagunes de finition 

-          Pompage d’ET pour rejet en mer  
-          Epaississement des boues : 1 épaississeur statique raclé diamètre 5 m – hauteur 4m 

-          Déshydratation : 15 lits de séchage de 146 m2 
 

b) Filière boue 

La filière boue comprend : 

- Système de pompage des boues en excès 

- Épaississement des boues : 1 épaississeur statique raclé diamètre 5 m – hauteur 4m 

- Système de pompage des boues épaissis 

- Déshydratation : 15 lits de séchage de 146 m2 

La STEP de Ajim comprend deux by-pass : 

- Un by-pass général à l’entrée de la STEP. 
- Un déversoir permet de bypasser les eaux prétraitées. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Canalisation et bâche d’arrivée eau brute    Bâche d’arrivée des eaux brutes 

 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Djerba Ajim 

 

 Février 2024 Page 31 sur 156 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          

              Coude de bypass général              Bâche de bypass général et tuyau de départ  

 

 

 

  

Déversoir de bypass en sortie prétraitement                              Débitmètre canal Venturi 

 

 

        

Echantillonneur et sondes qualité 

eau traitée        
Déversoir sortie pompage eau 

traitée pour réutilisation interne 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Djerba Ajim 

 

 Février 2024 Page 32 sur 156 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                     

 

Pompage et bâche de départ eau traitée vers émissaire 

 

 7.1.3. Taux de saturation hydraulique et organique 

Conformément aux rapports d’exploitation annuels de la STEP d’Ajim durant les trois dernières années, 

la STEP d’Ajim fonctionne en sous-charge hydraulique et organique par rapport aux charges nominale 

de la STEP. 

En effet, durant les trois dernières années, le taux de saturation hydraulique moyen ne 

dépasse pas 32,2% (2022), ainsi que le taux de saturation organique, ne dépasse pas les 

8,4% pour les charges moyennes en DBO5, 10,7% pour les charges moyennes en DCO et 

22% pour les charges moyennes en MES. 

Tableau 3 : Charges hydrauliques et organique de la STEP (ONAS : Rapports 
d’exploitation des années 2020, 2021 et 2022) 

  

Débit 
journalier 

m3/j 

DBO5 DCO MES 

kg/j kg/j kg/j 

Nominal 1 950 900 1800 900 

2020 

Charge moyenne (2020) 439 57 151,5 140,0 

Taux moyen de saturation (2020) 22,5% 6,3% 8,4% 15,6% 

2021 

Charge moyenne (2021) 582 38 132,5796 74,3796 

Taux moyen de saturation (2021) 29,8% 4,2% 7,4% 8,3% 

2022 

Charge moyenne (2022) 628 76 193,4 200,3 

Taux moyen de saturation (2022) 32,2% 8,4% 10,7% 22,3% 
 

7.1.4. Qualité des rejets et performances épuratoires 

Les concentrations moyennes en DBO5, DCO, MES, NTK et Pt des eaux usées à l’entrée et à la sortie 

de la station durant la période 2020-2022 sont portées dans le tableau ci-après.  

  



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Djerba Ajim 

 

 Février 2024 Page 33 sur 156 
 

Tableau 4 : Performances épuratoire de la STEP (ONAS : Rapports d’exploitation des 
années 2020, 2021 et 2022) 

  DBO5 DCO MES NTK P 

Normes de rejet dans la mer (mg/l) 30 125 30 5 2 

2020 

Concentration des eaux brutes (mg/l) 157 345,0 319,0 55 8.29 

Concentration des eaux épurées (mg/l) 6,0 39,0 6,0 6 2.68 

Rendement épuratoire 96,2% 88,7% 98,1% 89.2% 67.7% 

2021 

Concentration des eaux brutes (mg/l) 66 227,8 127,8 

ND ND Concentration des eaux épurées (mg/l) 7,0 42,8 8,5 

Rendement épuratoire 89,4% 81,2% 93,3% 

2022 

Concentration des eaux brutes (mg/l) 121 308,0 171,0 58 

ND Concentration des eaux épurées (mg/l) 6,0 44,0 10,4 24 

Rendement épuratoire 95,0% 85,7% 93,9% 58,6% 

 

Les concentrations moyennes enregistrées pour la matière organique (DBO5, DCO et MES) 